(horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br 
Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 
Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.segep.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 212.988,05 (duzentos e doze mil, novecentos e oitenta e 
oito reais e cinco centavos). 

NATUREZA DO 
OBJETO: SERVIÇO  

PARTICIPAÇÃO – 
MEI / ME / EPP 

Não será concedido tratamento jurídico diferenciado para Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte, considerando que o inciso VIII, §4º do art. 
3º da Lei Complementar nº 123/2006, exclui expressamente as empresas

[...]

franquias e prêmios, de acordo com planilha constante do ANEXO II do Termo de Referência, 

ANEXO I deste edital.  

1.3. O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO GLOBAL, observadas as 

exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.4. O valor máximo estimado para a licitação é de R$ 212.988,05 (duzentos e doze mil, 

novecentos e oitenta e oito reais e cinco centavos). 

1.5. Não será concedido tratamento jurídico diferenciado para Microempresas e 

Empresas de Pequeno Porte, considerando que o inciso VIII, §4º do art. 3º da Lei 

Complementar nº 123/2006, exclui expressamente as empresas de seguros privados

[...]

OBS: Na proposta também deverão estar inclusos os valores das franquias referentes aos 

itens com valor determinado, supracitados, EXCETO, ITENS 32 (NMT-1342) e 34 (NHL-

6951), já estão relacionados na planilha da proposta (anexo II). 

RCF – DM = R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) por veículo RCF – DC = R$ 

150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) por veículo APP – MORTE = R$ 30.000,00 

(TRINTA MIL REAIS) por pessoa 

APP – INVALIDEZ = R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) por pessoa 

DMHO = R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) por pessoa 

FRANQUIA REDUZIDA: 50% DA OBRIGATÓRIA, COM VALOR EXPRESSO.

[...]

VALOR DETERMINADO 

FRANQUIA 
REDUZIDA 

(Limite máximo) 
R$ 

15 HYUNDAI HR OJL-5641 CARROCERIA DE MADEIRA: R$ 20.000,00 (VINTE MIL 
REAIS) 

16 IVECO DAILY 70C17 OJH-7641 CARROCERIA BAÚ: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)  

32 ÔNIBUS VOLVO B12R NMT-1342 R$ 450.000,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL 
REAIS) - 

33 VW CAMINHÃO 8150 
DEVILERY NHS-8238 CARROCERIA DE MADEIRA: R$ 20.000,00 (VINTE MIL 

REAIS) 

33 VW CAMINHÃO 8150 
DEVILERY NHS-8238 MUNK: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)  

34 VW ÔNIBUS 15190 EOD NHL-6951 R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024-SALIC/MA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 – UEMA 

ANEXO II 

PLANILHA DE LICITAÇÃO - SIGA 

Tipo Ite m Código Descrição UND  Item 
Despesa 

Qtd 
veículos 

Valor Unit 
(ANO) 

Valor Total 
(ANO)

[...]

PARÁGRAFO QUINTO: Na proposta também deverão estar inclusos os valores das franquias 

referentes aos itens com valor determinado, supracitados, EXCETO, ITENS 32 (NMT-1342) e 34 

(NHL-6951), já estão relacionados na planilha da proposta (anexo II). 

RCF – DM = R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) por veículo 

RCF – DC = R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) por veículo  

APP – MORTE = R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) por pessoa 

APP – INVALIDEZ = R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) por pessoa 

DMHO = R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) por pessoa 

FRANQUIA REDUZIDA: 50% DA OBRIGATÓRIA, COM VALOR EXPRESSO.